2024, projetando os índices para um ano e verificando a sensibilidade dos mesmos em cada cenário.

(*) A posição da data-base refere-se ao principal das dívidas sem considerar os encargos e exceto também os contratos que são remunerados com
taxa fixa.

(ii) Risco cambial
A exposição da Companhia e suas controladas ao risco de mudanças nas taxas de câmbio refere-se ao fato das controladas
da Companhia possuírem transações com instituições financeiras, clientes e fornecedores em moeda diferente da sua
respectiva moeda funcional, denominadas moedas estrangeiras. A moeda funcional da Companhia é o Real brasileiro e de
suas controladas é o Novo sol peruano, Peso colombiano, Peso chileno e o Real brasileiro. As controladas da Companhia
possuem majoritariamente exposição à dólares americanos, relacionados a transações de empréstimos e financiamentos,
aplicações financeiras, contas a pagar com fornecedores e contas a receber de clientes. Se a moeda funcional se
desvalorizar frente ao Dólar americano, nossas despesas financeiras relacionadas aumentarão e nossos resultados
operacionais e condição financeira poderão ser adversamente afetados.

Cenário I

(-50%)

Cenário II

(-25%)

Cenário III

(+25%)

Cenário IV

(+50%)

10,00% 5,00% 7,50% 12,50% 15,00%

Equivalentes de caixa CDI 1.138.109   113.811   56.905   85.358   142.264   170.716

Investimentos de curto prazo CDI 2.427.255   242.726   121.363   182.044   303.407   364.088

Títulos e valores mobiliários CDI 157.159   15.716   7.858   11.787   19.645   23.574

Total 3.722.523   372.253   186.126   279.189   465.316   558.378

Indexador
Posição em

30/06/2024

Projeção Receitas Financeiras - Um Ano

Risco de redução Risco de aumento
Cenário

Provável

Aplicações financeiras -

Consolidado

Cenário I

(-50%)

Cenário II

(-25%)

Cenário III

(+25%)

Cenário IV

(+50%)

Empréstimos  e financiamentos 6,91% 3,46% 5,18% 8,64% 10,37%

TJLP + 2,36% 423.642   39.954   24.972   32.463   47.445   54.936

3,92% 1,96% 2,94% 4,90% 5,88%

IPCA + 4,35% 221.208   18.666   14.142   16.404   20.928   23.190

10,00% 5,00% 7,50% 12,50% 15,00%

CDI + 2,90% 154.656   20.399   12.442   16.421   24.378   28.356

7,89% 3,95% 5,92% 9,86% 11,84%

IBR + 4,51% 130.043   16.584   11.223   13.904   19.265   21.946

4,42% 2,21% 3,32% 5,53% 6,63%

SOFR + 2,75% 1.314.746   95.815   65.962   80.889   110.742   125.669

Debêntures 10,00% 5,00% 7,50% 12,50% 15,00%

CDI + 1,82% 4.214.460   505.903   291.341   398.622   613.184   720.465

3,92% 1,96% 2,94% 4,90% 5,88%

IPCA + 5,69% 4.633.902   455.492   359.503   407.498   503.487   551.482

Total 11.092.657   1.152.813   779.585   966.201   1.339.429   1.526.044

Consolidado

Posição em

30/06/2024

(*)
Cenário

Provável

Risco de aumentoRisco de redução

Projeção Despesas Financeiras - Um Ano

Taxa de juros

média a.a.
Indexador

 Notas explicativas às informações contábeis intermediárias

73 | 81

Apresentamos a seguir os saldos contábeis de ativos e passivos indexados à moeda estrangeira na data de encerramento
dos balanços patrimoniais:

29.3. Instrumentos financeiros derivativos e Contabilidade de hedge
Com o objetivo de reduzir a volatilidade do fluxo de caixa em reais, as controladas da Companhia passaram a contratar
instrumentos financeiros derivativos para proteção da exposição cambial e juros. Os principais instrumentos utilizados são
SWAP e Non-Deliverable Forward (NDF). As políticas de Instrumentos financeiros derivativos e Contabilidade de hedge da
Companhia e suas controladas estão divulgadas na nota explicativa nº 29.3 e 3.4 (c) das demonstrações contábeis anuais